ATA nº 06/2017

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 19/04/2017

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e dezessete, às sete
horas e trinta minutos, na sala de reuniões do Instituto de Previdência
Social dos Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de
Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião
ordinária do Conselho Fiscal do PreviD estando presentes os
seguintes membros titulares do Conselho Fiscal: Norato Marques de
Oliveira, representando o poder executivo; Áurea Florêncio da Silva,
representando o Poder Legislativo; Eleandro Aparecido Miqueletti,
representando o Sindicato da Guarda Municipal de Dourados; Jorcilei
Lima, representando o Sindicato dos Trabalhadores em Educação de
Dourados; Como suplentes, estava presente: Rozilene Bertipaglia
Gimenes Ferreira, Albino João Zanolla, Zilda Aparecida Rodrigues
Ramires e Cezário de Figueiredo Neto;  Apresentaram justificativa de
falta por motivo de saúde os conselheiros Orlando Conceição
Malheiros             e Assunciona Ramona dos Santos. Iniciada a
reunião passou a análise do balancete do mês de janeiro de 2017,
sendo analisado o balancete, as folhas de pagamentos e suprimento
de fundos. O conselho analisou além dos destes documentos, os
trabalhos iniciados pelo membros do conselho fiscal nos dias
22/03/2017 e 05/04/2017, no dia 22/03/2017 foi emitido CI 268 ao
Diretor Administrativo do PreviD solicitando informações quanto a
retenção de contribuição previdenciária de alguns beneficiários do
PreviD, sendo apresentado resposta via CI 285 de 23/03/2017,  foi
apresentado aos conselheiros o pedido de desligamento da
conselheira Ana Claudia, bem como a CI 266 de 22/03/2017
solicitando ao Diretor Presidente do PreviD que cobrasse da Câmara
Municipal a substituição da servidora, sendo que, o Diretor
Presidente informou a este conselho que fora encaminhado Oficio no
dia 23/03/2017 a câmara municipal solicitando esta providencia,
quanto aos trabalhos do dia 05/04/2017 foi emitido CI 313 a Diretoria
Financeira do PreviD solicitando esclarecimento quanto a
divergência de repasse referente a competência 12/2016 com
vencimento em 20/01/2017, sendo apresentado resposta via CI 316
de 06/04/2017 no qual apresentou cópia do DIPR onde demonstra
que o valor não repassado foi informado ao MPS ( Ministério da
Previdência Social) bem como cópia do Oficio 62/2017 de 24/01/2017
no qual a Diretoria do PreviD informa a Prefeita Délia Godoy Razuk

quanto ao Débito existente junto ao PreviD, quanto a CI 314/2017
que o Conselho Fiscal solicitou ao servidor Leonardo o levantamento
de falta dos conselheiros fiscais nesta gestão o servidor solicitou
prazo para este conselho até a próxima reunião para apresentar este
levantamento, sendo autorizado pelos presentes. Após as analise o
balancete do mês de janeiro, considerando os documentos que este
Conselho teve acesso, foi aprovado por unanimidade. Após a
aprovação do balancete ocorreu o questionamento quanto ao
comparecimento nas reuniões da conselheira suplente Débora de
Andrade Maldonado, sendo analisada as atas das reuniões de 2017,
foi constatado que a mesma não compareceu, embora fora nomeada
a compor o Conselho fiscal por meio do Decreto 2597 de 08/09/2016,
desta forma o conselho deliberou a encaminhar oficio ao SIMTED no
intuito de que o mesmo informe a este conselho até o dia 03/05/2017,
data da próxima reunião,  se há alguma justificativa para as
ausências, caso seja do interesse  do SIMTED e/ou da servidora
pedir o desligamento do Conselho, que se manifeste no mesmo
prazo,  se possível,  encaminhando o nome do representante que a
substituirá. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião,
tendo eu, Eleandro Aparecido Miqueletti, lavrado a presente ata, e
que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os presentes.

Eleandro Aparecido Miqueletti                 Norato Marques de Oliveira

Rozilene Bertipaglia Gimenes Ferreira       Áurea Florêncio da Silva

Jorcilei Lima                                                         Albino João Zanolla

Zilda Aparecida Rodrigues Ramires        Cezário de Figueiredo Neto